

Determinazione n. 561 del 12/12/2022

L'UFFICIO PROPONENTE _____

Firma leggibile

Pescara, _____

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO _____

Ing. Lorenzo Livello

Pescara, _____

IL RESPONSABILE
UFFICIO GARE ED ESECUZIONE E CONTROLLO DEL CONTRATTO
Dott. Ing. Dino Centorame

Pescara, 12-12-2022

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL PRESENTE ATTO E SE NE RILEVA L'IMPEGNO FINANZIARIO:

1200 - 1300

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO
Dott.ssa Rita Verzulli

Pescara 12/12/2022

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Marco Santedicola

Pescara 12/12/2022

NOTE:

DEP 45

A.C.A. S.p.A. in House Providing – Società per azioni a totale capitale pubblico
Via Maestri del Lavoro d'Italia n. 81 – 65125 Pescara

Tel. 085/41781 – Fax 085/4156113 – P. IVA 01318460688 – C.F. 91015370686 – C.C.I.A.A. di Pescara n. 55010/97



DETERMINAZIONE n. 561 del 12/12/2022

OGGETTO: ABCI-PSRA-40-A-24/2 – “Interventi per la dismissione di fosse imhoff mediante realizzazione di condotte fognanti a caduta e/o impianti di sollevamento e/o depurazione nei Comuni di Manoppello e Cepagatti”
- APPROVAZIONE Progetto Definitivo Esecutivo.
- DETERMINA A CONTRARRE (art. 32, c. 2 del D. Lgs. 50/2016)
CUP C81B21009810008 CIG: 9538176FD2

TIPOLOGIA (Investimento o Costo d'esercizio)	ESECUTORE	CIG/CUP	DATA INIZIO ATTIVITA'	DATA FINE ATTIVITA'	CODICE BUDGET
C.S.		CIG CUP C81B21009810008	01.03.2023	30.09.2023	
PERIODICITA' FATTURAZIONE	Giunta Regionale Abruzzo Masterplan PSRA 41-A24/2	Cofinanziamento ACA Spa	IBAN CONTO DEDICATO	ATTIVITA' COMPARTO UMBUNDLING	IMPORTO AL NETTO DI IVA
sal	€ 140.656,96	€ 35.214,24		DEP 45	€ 176.071,20

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il verbale del Consiglio di Amministrazione n. 24 in data 02.12.2020 ed in particolare il punto 5) relativo all'attribuzione delle competenze di cui all'art. 20 dello statuto societario;

Visti gli artt. 32, comma 2 (fasi delle procedure di affidamento), 58 (procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione) del D. Lgs. n. 50/2016;

Premesso che:

- Tra gli interventi oggetto del “Patto per il Sud” – Regione Abruzzo (CIPE Delibera 26/2016) è ricompreso il progetto “Conversione di impianti di trattamento di tipo imhoff in impianti di depurazione a fanghi attivi in Comuni Vari.” Dell'importo complessivo di € 3.500.000,00 di cui € 2.800.000,00 da quote della delibera CIPE 26/2016 ed € 700.000,00 quota di Co-Finanziamento, rimodulato con DGR 775 in “PSRA-40-A-24/2 - “Interventi per la dismissione di fosse imhoff mediante realizzazione di condotte fognanti a caduta e/o impianti di sollevamento e/o depurazione nei Comuni di Manoppello e Cepagatti” che prevedeva la spesa complessiva di € 176.071,20 di cui € 140.656,96 quale quota da finanziamento della Regione Abruzzo ed € 35.214,24 Quota di Co-finanziamento ACA Spa; ;
- con determina n. 375 del 03.07.2017 ACA Spa ha conferito l'incarico per la progettazione Definitiva, Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione alla R.T.P. composto dall'ing. Luigi Di Fermo (capogruppo), dall'ing. Mariano De Angelis e dal geol. Fiorangelo Iezzi;
- i tecnici incaricati hanno rimesso il progetto esecutivo che prevede una spesa complessiva di € 176.449,06 oltre all'IVA in Split Payment come da quadro economico di seguito riportato:

A1	Lavori	€	122.623,64
A2	Oneri della Sicurezza	€	7.849,64
A1+A2	Totale lavori e Sicurezza	€	130.473,28
A3	Somme a disposizione	€	45.597,92
	TOTALE PROGETTO	€	176.071,20
			+ IVA Split Payment

Dato atto che:

- Il RUP l'ing. Lorenzo Livello ha provveduto alla verifica del progetto Definitivo/Esecutivo in data 08.12.2022
- la natura del finanziamento impone il raggiungimento OGV entro il 31.12.2022 pertanto, al fine di non perdere il finanziamento si provvede ad affidare anche in pendenza del perfezionamento di alcuni atti autorizzativi;

Preso atto: del quadro economico posto a base di gara di seguito riportato:

A1	Lavori	€	122.623,64
A2	Oneri della Sicurezza	€	7.849,64
Totale lavori e Sicurezza		€	130.473,28
+ IVA Split Payment			

Visto:

- il regolamento per gli affidamenti sotto soglia, approvato con delibera n. 20 in data 04.11.2019 e modificato con medesimo provvedimento n. 23 del 16.11.2020;
- che ai sensi dell'art. 1, c. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, modificato con D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, ed in particolare con riferimento a quest'ultima legge, l'art. 1 c.2 lettera a) il quale dispone che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento delle attività di esecuzione dei lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016 (e smi) e comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Ritenuto, altresì, di assumere quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 9-bis e 95, comma 4 del D. Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche del lavoro oggetto dell'appalto si ritiene opportuno cercare di ottenere un buon risparmio in termini economici;

Accertato che l'ufficio gare ha predisposto lo schema di lettera di invito, la relativa modulistica [MOD. 1 (ISTANZA DI AMMISSIONE - DICHIARAZIONE UNICA e integrazione DGUE), MOD. 2 (DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CASELLARIO GIUDIZIALE E CARICHI PENDENTI)], Modulo pagamento bollo, Modello F23 per imposta di bollo;

Atteso:

- che il responsabile Unico del procedimento è l'ing. Lorenzo Livello
- che il Supporto al RUP della fase di affidamento è il Dott. Benino Di Monte;
- che il gruppo di lavoro è formato dall'ing. Dino Centorame, dal Dott. Benino Di Monte, dal arch. Daniele Rosati e dalla Sig.na Fabiola Collemaggio;
- che occorre acquisire le dichiarazioni di insussistenza di conflitto d'interesse ex art. 42, comma 3 del D.lgs n° 50/2016;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore);

DETERMINA

1. **di considerare** le premesse parte inscindibile e sostanziale del presente atto;
2. **di Approvare:** il progetto Definitivo/Esecutivo redatto dall'O.E. - R.T.P. composto dall'ing. Luigi Di Fermo (capogruppo), dall'ing. Mariano De Angelis e dal geol. Fiorangelo Iezzi; denominato **"PSRA-40-A-24/2 - "Interventi per la dismissione di fosse imhoff mediante realizzazione di condotte fognanti a caduta e/o impianti di sollevamento e/o depurazione nei Comuni di Manoppello e Cepagatti"** per l'importo complessivo come da quadro economico che segue:

A1	Lavori	€	122.623,64
A2	Oneri della Sicurezza	€	7.849,64
A1+A2	Totale lavori e Sicurezza	€	130.473,28
A3	Somme a disposizione	€	45.597,92
TOTALE PROGETTO		€	176.071,20
+ IVA Split Payment			

3. **Di Impegnare:** la somma di € 176.071,20 l'intervento Masterplan **"PSRA-40-A-24/2 - "Interventi per la dismissione di fosse imhoff mediante realizzazione di condotte fognanti a caduta e/o impianti di sollevamento e/o depurazione nei Comuni di Manoppello e Cepagatti"**
4. **Di procedere** alla individuazione di un operatore economico per l'affidamento dei lavori di **"PSRA-40-A-24/2 - "Interventi per la dismissione di fosse imhoff mediante realizzazione di condotte fognanti a caduta e/o impianti di sollevamento e/o depurazione nei Comuni di Manoppello e Cepagatti"**
5. **Di stabilire** che ai sensi dell'art. 1, c. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, modificato con D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, ed in particolare con riferimento a quest'ultima legge, l'art. 1 c.2 lettera a) il quale dispone che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento delle attività di esecuzione dei lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016 (e smi) e comunque nel rispetto del principio di rotazione e con il criterio del minor prezzo [artt. 36, comma 9-bis, 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016];
6. **Di approvare** lo schema di lettera di invito e relativa modulistica [MOD. 1 (ISTANZA DI AMMISSIONE - DICHIARAZIONE UNICA e integrazione DGUE), MOD. 2 (DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CASELLARIO GIUDIZIALE E CARICHI PENDENTI)], Modulo pagamento imposta di bollo, Modello F23 per imposta di bollo;
7. **Di individuare** quali elementi essenziali del contratto l'oggetto, la durata e l'importo a base d'asta (tutto specificato negli atti di gara);
8. **Di nominare:** responsabile Unico del procedimento l'ing. Lorenzo Livello e come supporto al RUP per l'affidamento del dott. Benino Di Monte;
9. **Di individuare** il seguente gruppo di lavoro con le relative percentuali di riparto della retribuzione incentivante loro spettante: Ing. Dino Centorame 42%, Dott. Benino Di Monte 38%, Arch. Daniele Rosati 10% e Sig.na Fabiola Collemaggio 10%;
10. **Di Stabilire** che tutti i soggetti coinvolti nella procedura di gara dovranno presentare una dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse e di situazioni di incompatibilità ex art 42, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;
11. **Di rinviare** ad altro provvedimento la nomina del responsabile del procedimento della fase di esecuzione del contratto, del direttore dei lavori ed altre figure di ausilio;
12. **Di trasmettere** il presente provvedimento all'ERSI per l'attività di controllo, con l'impegno che in caso di riscontro negativo la procedura di gara verrà sospesa/annullata, all'estensore del presente provvedimento, all'UGC, all'ufficio preposto al controllo di gestione, alle direzioni generale, tecnica e finanziaria.
Pescara li
D.C.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Marco Santedicola